
AZ ELMÚLT ÖT ÉV MUNKÁJÁT ÉRTÉKELTÉK

Ünnepi képviselő-testületi ülést és közmeghallgatást tartottak szeptember 26-án az Aranyszöm 
Rendezvényházban. A testület ebben a formában utoljára ült össze, majd számot adott az elmúlt 
öt év munkájáról. Mindez Nógrádi Zoltán polgármester részletes beszámolója alapján történt.

A polgármester szerint a 2014-
2019-es időszak volt eddig a leg-
markánsabb, legdinamikusabb 
periódus a város történetében. Át-
ható változások történtek minden 
területen, az oktatástól kezdve az 
infrastrukturális beruházásokig.  
Hozzátette, hogy a város költség-
evetése stabil, megvannak a biz-
tonságos keretek a település további 
fejlesztéséhez és működéséhez. 

Az adóbevételek – különös tekin-
tettel az idegenforgalmi bevételre 
– fontos tényezője mórahalmi gaz-
daságnak. 2018-ban az 53 millió fo-
rintot is meghaladta ez a hozadék.  
Ehhez szorosan kapcsolódik a fürdő 
állandó fejlesztése, mely minden év-
ben fókuszpontban van, hiszen a tu-
risták megtartása és bevonzása a cél.  

A bevételek további jelentős része 
az ipari parkban működő vállalko-
zásokból származik. Jelenleg 105 cég 
működik 676 munkavállalóval, de a 
munkaerőhiány sajnos, itt is jelen 
van. Mórahalom éppen ezért azon 
dolgozik, hogy idevonzza a munka-
vállalókat. Ennek egyik szegmense a 
Szent Benedek Munkásszálló kiala-
kítása volt. Nem kis feladatot jelent 

a Móraép Kft. telephelyének üze-
meltetése sem, mely azon túl, hogy 
nap mint nap a települést szolgálja, 
konkrét gazdasági tényező is. 

Nógrádi Zoltán kiemelte, hogy 
a gazdasági tényezők mellett az 
oktatási intézmények kapják a leg-
nagyobb hangsúlyt. Az óvodától 
a felnőttoktatásig minden szinten 
komoly előrelépés történt. Az óvo-
dában új csoportszobát, öltözőhe-
lyiséget alakítottak ki, felújították 

a konyhát és eszközbeszerzésre is 
sor került. Jelenleg készülőben van 
egy új sportszoba is. A Móra Ferenc 
Általános Iskola igazi 21. századi 
„élménysulivá vált”, a 2019-es év-
ben a tornatermének szigetelése 
került sor. A Szent László Katoli-
kus Általános Iskola nemrégiben 
új szárnnyal gazdagodott, mivel ki-
nőtte már az addigi épületét. Ami a 
közép- és felsőfokú oktatást illeti, a 
Tóth János szakképző iskola jelen-

leg 195 fő diákot számlál. Mivel 
nagyrészük nem helyi lakos, ezért 
jött létre a Garabonciás Kollégium, 
melyet idén márciusban adtak át. 

Arra is kitért, hogy a városban 
számtalan pályázat valósult meg és 
fut is jelenleg az Emberi Erőforrás 
Fejlesztési Operatív Program kereté-
ben. Ezek az egészségügytől a közös-
ségfejlesztésen át a határon átnyúló 
együttműködésekig számtalan te-
rületet fognak át. Az Interreg-IPA 
Magyarország-Szerbia Határon Át-
nyúló Együttműködéssel megépült 
a Kolo is, mely szimbóluma lett két 
nép együttműködésének. S a kul-
túra kapcsán kiemelte a Patkó Lo-
vas és Szabadtéri Színházat, mely a 
nyaranta egyedülálló élményt nyújt 
látogatói számára. 

A demográfiai mutatók – az orszá-
gos átalag ellenére – Mórahalmon 
pozitív változást jeleznek: bővült a 
népesség, megközelítőleg 7 ezer la-
kosa van jelenleg a városnak. A be-
fogadó légkörnek és szellemiségnek 
köszönhetően további növekedésre 
számíthat a város. A településnek jó 
a híre, képes azonnal reagálni a kor 
követelményeire, valamint a kihí-
vásokra, mindig történik valami, 
állandó a dinamizmus – magya-
rázta Nógrádi.  

A polgármester szerint a vonzó vá-
roskép mellett a megfelelő közbiz-
tonság is szerepet játszik a lakosok 
megtartásában és bevonzásában. 

folytatás a 3. oldalon

XXX. ÉVF.  2019. OKTÓBER

GYERMEKMENTŐ MŰSZEREKET 
KAPOTT A MENTŐÁLLOMÁS

Csongrád megyéből egye-
dül a mórahalmi mentő-
állomás nyert azon a 
műszerbeszerzési pályá-
zaton, amelyet gyermekek 
gyógyításának segítésére 
írtak ki. Közel egymillió 
forint értékben kapnak 
eszközöket, amelyek vár-
hatóan októberben érkez-
nek meg.

Húszmillió forint összértékben ka-
pott a mindennapi gyógyításhoz, 
illetve az életmentéshez szükséges 
műszereket a K&H Gyógyvarázs 
pályázatán 13 település. Csongrád 
megyéből a mórahalmi mentőállo-
más csaknem egymillió forintnyi, 
a gyermekek ellátásához szükséges 
eszközöket kapnak hamarosan.

„A Baja és Szeged közötti 55-ös 
úton gyakoriak a közlekedési balese-

tek, ezekhez rendszeresen Móraha-
lomról érkezik a segítség” – mondta 
el Hangai József, az Országos Men-
tőszolgálat Dél-alföldi regionális 
mentőszervezetének kommunikációs 
munkatársa. – „Időnként gyermekek 
is vannak a sérültek között, az ő men-
tésünknél pedig nagy előnyt jelent, 
ha testméretüknek megfelelő, speci-
ális eszközök is rendelkezésre állnak. 

folytatás a 4. oldalon
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

E B Z Á R L AT  É S  L E G E LT E T É S I  T I L A L O M
A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal rókákkal kapcsolatos vakcinázást 

végez Mórahalom közigazgatási területén kézi erővel történő kiszórással.

Erre az időszakra (2019. október 5-25. között) a település teljes területén a 

hatóság legeltetési tilalmat és ebzárlatot rendelt el. Kérjük a fentiek maradéktalan 

betartását!

VÁ LTO ZOT T  A  KO R M Á N Y H I VATA L 
Ü G Y F É L F O G A DÁ S I  R E N D J E

Tájékoztatjuk Önöket, hogy a CSMKH Mórahalmi Járási Hivatala valamennyi 
osztályának, illetve telephelyének ügyfélfogadása 2019. szeptember 1-től az alábbiak 

szerint változott:

Hétfő: 7.00–17.00, Kedd: 8.00–12.00, Szerda: 8.00–16.00,  
Csütörtök: 8.00–18.00, Péntek: 8.00–12.00

Tájékoztatás Mórahalom Városi Önkormányzat Képviselő-testületének 
2019. szeptember 26-án megtartott rendes képviselő-testületi ülésén elhangzott tájékoztatásokról  

és a Képviselő-testületi ülésen született döntésekről

A polgármester az önkormányzat két képviselő-testületi ülése kö-
zötti tevékenységről szóló beszámolójában többek között az alábbi-
akról tájékoztatta a képviselő-testületet és a lakosságot:
•	 A Móradombi uszoda kivitelezése folyamatos, az épületgépészet 

70%-os készültségű. A tanmedence burkolási munkálatai és a 
medence körüli vízelvezetések teljeskörűen elkészültek, jelenleg 
az úszómedence burkolási munkálatai zajlanak.

•	 A Barmos György téren lévő OTR trafóállomás megszünteté-
sére került sor balesetvédelmi kockázatok miatt. A beruházás 
keretében elbontásra került a 22 kV-os légvezetékes hálózat és új 
trafóállomás került kihelyezésre a volt Kőiskola Petőfi utca felőli 
kertjébe. A trafó-rekonstrukció keretében 5 db új kandeláber kerül 
kihelyezésre október folyamán. Az elbontott oszlopokon lévő 3 
lámpatestet áthelyezték az utcában meglévő oszlopokra, amelyeken 
eddig nem volt közvilágítási lámpatest.

•	 A Mini Hungary Parkban folytatódnak a felújítási munkálatok, 
illetve saját források felhasználásával elkezdődött az előzetesen 
meghatározott makett-csoport rekonstrukciója is. A felújítási 
munkálatok keretein belül kiépítésre kerül az öntözőrendszer, egy 
színpadtér, valamint növénytelepítés valósul meg november végéig.

•	 Kocsimúzeum épül a Futó-Dobó Lovasközpont keleti oldalán 
(55-ös út felől) az Egy-másért Egyesület beruházásában. A nyertes 
kivitelező Móraép NKft. a kivitelezési munkálatokat megkezdte, 
az alépítményi munkák már elkészültek, jelenleg a falazás zajlik. 
Várható befejezés 2019. november vége.

•	 A Bartók Béla utca (Szegedi út – Béke utca között) és a Nyár utca 
(Zákányszéki út – Dankó utca között) új aszfaltréteget kap teljes 
felületen, ezt megelőzően az útalaphibák foltszerűen kijavításra 
kerülnek. Az aszfaltozási munkák Belügyminisztériumi támoga-
tással valósulnak meg 2019. november 30-ig. 

•	 Egy 150 fős kollégium tervezésére vonatkozóan az önkormányzat 
az Innovációs és Technológiai Minisztériumtól 20 millió forint 
támogatásban részesült. A tervek kidolgozása során a helyszínrajzi 
elrendezés kialakult, az engedélyezési tervdokumentáció elkészítése 
folyamatban van.

•	 Mórahalom 30 éves várossá nyilvánítása alkalmából augusz-
tus utolsó hétvégéjén háromnapos programsorozattal ünnepelt 
a település. Augusztus 30-án a Városháza aulájában megnyílt 
a Tóth Menyhért emlékkiállítás, ezt követően az Aranyszöm 
Rendezvényházban ünnepi ülést tartott az Értéktár Bizottság, 
valamint megnyitották az Értéktár fotókiállítást. Este a Csík 
zenekar koncertjét hallgathatták meg az érdeklődők a rendezvény-
sátorban az Aranyszöm udvarán. Augusztus 31-én családi napon 
várták a térre kilátogatókat. Szeptember l-jén gálaműsorral zárult 
a programsorozat.

•	 Október 28-án elkezdődik az új kőszínházi évad az Aranyszöm 
Rendezvényházban. Az októbertől márciusig tartó színházi évad 
keretében többek között stand up-ot, a Körúti Színház, a Veres1 
Színház, valamint a Turay Ida Színház neves színészekből álló 

társulatainak színvonalas előadásait tekinthetik meg a színház-
kedvelők. A további előadásokról az információk hamarosan 
elérhetők lesznek az Aranyszöm Rendezvényház honlapján és 
facebook oldalán.

A polgármester a városban zajló fejlesztéseken, városi prog-
ramokon, kulturális eseményeken felül beszámolt továbbá az 
önkormányzati intézmények (iskola, óvoda, bölcsőde és családi 
napközi, könyvtár, gondozási központ) és az önkormányzati gaz-
dasági társaságok, valamint a helyi civil szervezetek által tartott 
és a közeljövőben megtartásra kerülő programjairól és fontosabb 
eseményeiről is. 

A teljes polgármesteri beszámolót a helyi televízió rögzítette, 
azt az érdeklődők megtekinthetik a Móra-Net TV adásában és a  
www.moranettv.hu oldalon.       

Mórahalom Városi Önkormányzat képviselő-testülete a 2019. 
09. 26. napján megtartott rendes képviselő-testületi ülésén többek 
között tárgyalta:

/ a Területfejlesztési Operatív Program (TOP) forrásaiból megva-
lósuló pályázatok szakmai beszámolóját, 

/ az önkormányzat 2019. évi költségvetési rendeletének módosítását, 
/ az Önkormányzati tulajdonú társaságok 2019. I. félévi beszámo-

lóját, pénzügyi helyzetértékelését, valamint a tulajdonosi ellenőrzés 
rendjéről szóló szabályzatban megjelölt feladatok teljesítését, illetve 
a könyvvizsgáló gazdasági társaságok számviteli szabályozottságát 
érintő ellenőrzéséről szóló jelentéseket tartalmazó tájékoztatásokat, 

/ több pályázattal kapcsolatos döntést, pályázatok benyújtásáról 
szóló előterjesztést,

/ több helyi lakáscélú támogatás iránti kérelmet és több önkor-
mányzati ingatlan bérbe adásával kapcsolatos előterjesztést. 

Az elfogadott rendeletekről, rendeletmódosításokról részletes tájékoz-
tatást kaphatnak Mórahalom város honlapján a www.morahalom.hu/
Rendeletek menüpont alatt.

A képviselő-testületi ülést követően 2019. 09. 26. napján 17.00 
órai kezdettel az Aranyszöm Rendezvényházban (Mórahalom, 
Röszkei út 1.) megtartott közmeghallgatáson a polgármester tájé-
koztatta a közmeghallgatás résztvevőit, valamint a közmeghallga-
tást élő adásban hallgató lakosokat a városban az elmúlt öt évben 
megvalósult fejlesztésekről, továbbá a város életét az elmúlt 5 évben 
meghatározó eseményekről. 

A tájékoztatást követően a polgármester válaszolt a lakosság által 
feltett kérdésekre, közérdekű javaslatokra, bejelentésekre.

A közmeghallgatás részleteiről a tisztelt mórahalmi lakosok a Móra-Net Tv  
honlapján, a www.moranettv.hu /Adás/Archívum 2019. 40. heti  Fórum 
című műsorából részletes tájékoztatást kaphatnak. A közmeghallgatás teljes 
egészében visszanézhető és le is tölthető erről a weboldalról.

Dr. Tóth Krisztián aljegyző
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AZ ELMÚLT ÖT ÉV MUNKÁJÁT ÉRTÉKELTÉK
folytatás az első oldalról
Az tavalyi évben jelentősen lecsök-
kent a bűncselekmények száma, s 
egyben olyan beruházások való-
sultak meg, melyekkel biztonsá-
gosabbá vált a mindennapi élet: 
63 térfigyelő kamerát szereltek fel, 
okoszebrát, valamint új kerékpárút 
nyomvonalakat alakítottak ki.  

A jövőbeli tervek között szerepel 
többek között a móradombi uszoda 
munkálatainak befejezése, Dézsa 
színház kialakítása a fürdőben, a 
Thermálfalu létrehozása, a külterü-

leti utak javítása, kerékpárút-felújí-
tás és -építés, valamint a szennyvíz-
csatorna rekonstrukciója.  A város 
új központot is kap, mivel átalakult 
a Szentháromság tér. Kibővítik raj-
ta a díszburkolatot és zenepavilon 
is helyet kap benne. Az áruház is 
új arculatot kap. Ebből többszintes 
gasztroműhelyet hoznak létre, mely-
ben játszótér és kiállítótér is lesz. 

Az ünnepi ülés lezárásaként 
Nógrádi Zoltán megköszönte a 
képviselő-testület munkáját és 
alázatos szolgálatát, valamint a 

lakosok bizalmát és türelmét, ke-
zükbe adva a mandátumok sorsát. 
A közmeghallgatásról készült teljes 

videófelvételt a www.moranettv.hu 
oldalon az Adás fülre kattintva bár-
mikor visszanézhetik.

HÁROM NAPIG FÚJTÁK A REZESEK 

Első ízben adott otthont a Kolo Szerb Kulturális Központ a 
Mórahalmi Fúvószenekar 25 éves jubileumához kapcsolódó 
nemzetközi fúvószenekari versenynek. A nagyszabású sereg-
szemlét 2019. szeptemberének utolsó hétvégéjére időzítették 
a szervezők. 

A péntek délutáni wokshop-pal 
nyitó fesztivál témája a hazai és 
nemzetközi fúvószenekari trendek 
és a fúvószene fontossága a világ 
zenei palettáján volt. A WASBE 
Kelet-európai Fúvószenei Szö-
vetsége által felkarolt nemzetközi 
megmérettetésen szerb és magyar 

együttesek képviseltették magukat, 
junior, haladó és folklór kategóriá-
ban. A szombati versenyprogramot 
követően a Kolo Központ kertjében 
adtak közös örömzene koncertet 
a fiatal zeneművészek.  A 200 fős 
alkalmi nagy zenekar elkápráztatta 
hallgatóságát, muzsikájukkal bizo-

nyítva, hogy a zene összehozza az 
embereket, összeköti a közössége-
ket, s a világ minden táján ugyan-
azt az üzenetet hordozva hirdeti a 
hangok erejében rejlő összetartozás 
fontosságát. 

Európában szeptember 21-én ün-
neplik az Európai Együttműködés 
Napját. Így az I. Nemzetközi Fú-
vószenekari Verseny is felkeltett a 
határon átnyúló projektek progra-
mozásának irányítóit, olyannyira, 
hogy méltatva a határ térségben 
lezajló programokat, köztük a 
Colourful Cooperation mórahal-
mi programot, a Szerb Köztársaság 
kormányának Európai Integrációs 
minisztériumának képviselője, va-
lamint a Külgazdasági és Külügy-
minisztérium operatív program-
irányítója örömét fejezte ki, hogy 
ilyen széles kulturális együttmű-
ködés jegyében születhetett meg a 
fúvószenekari verseny. 

A vasárnapi szakmai értékelé-
sen és a díjkiosztón Dr. Csikota 

József, a zsűri elnöke hangsúlyoz-
ta, hogy a mozgalom, melyhez 
az I. Nemzetközi Fúvószenekari 
Verseny is csatlakozott, üdvözöl 
minden ilyen nagyszabású és sok 
tekintetben a szakma és a zene-
szeretők figyelmét és érdeklődését 
is felkeltő kezdeményezést. A díj-
átadón meglepetés nem érhette a 
Homokhátság rézfúvósait, hiszen 
kimagasló teljesítményt nyújtva 
mind a felnőtt, mind az utánpót-
lás fúvószenekar a legmagasabb el-
ismeréseket vehették át a zsűritől. 
Az ünnepi hangulatot tetézve, a 
gálaműsor fellépőjeként a Hódme-
zővásárhely Helyőrségi Zenekar 
katonazenészei adtak koncertet, 
ezzel is köszöntve a Mórahalmi 
Fúvószenekar és a többi fellépő 
versenyteljesítményét. A három 
napos seregszemle közel 600 ven-
dége és zenekarai vastapssal jutal-
mazták nem csak a katonazené-
szek, hanem a kiváló repertoárt 
játszó zenekarok teljesítményeit is.

Sajtóközlemény
Mindennapok egyeteme

A mindennapok egyeteme egyike a legnépszerűbb egyházi program-
elemünknek, amely a „Jövőnk a Család” Nagycsaládosok Mórahalmi 
Egyesülete által megvalósult előadássorozat. Méltán nagy népszerűségét 
annak köszönhette, hogy az előadássorozatok témái mindennapi családi 
problémák köré összpontosultak, amellyel egy családnak nap, mint nap 
szembesülnie kell. Az első év során megvalósult előadásokon a részvevők 
megismerkedhettek a tudatos családi tervezés-szervezés szempontjaival, 
mint a pénzügyi tervezés, hosszú –és rövid távú tervezés kérdéseivel 
és az időgazdálkodás fontosságával. Természetesen az előadásokon 
lehetőség volt egyéni kérdések és problémák megválaszolására és azok 
helyes, mindennapi gyakorlatban való alkalmazására, hiszen a program 
főként gyakorlati szempontból próbálta megvilágítani az egyes témákat. 
Az előadássorozatok célja egyben egy szociális háló kiépítése, ahol a 

hátrányos helyzetű családoknak próbálnak segítséget nyújtani. 
A mindennapok egyeteme idén ősztől is tartalmas előadásokkal várja 

a kedves érdeklődőket. A következő alkalmakon a családi munka-
megosztással, a teendők ütemezésével és a családon belüli és kívüli 
kommunikációval foglalkozunk.

A program a Szent László Király Plébánia ál-
tal az EFOP-1.3.7-17-2017-00035 kódszá-
mú, „Szeged- Csanádi Egyházmegye 
Közösségfejlesztése- Mórahalom- 
A társadalmi esélyegyenlőség 
fokozása Mórahalmon ” című 
pályázat támogatásból való-
sult meg.
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MEGALAPÍTOTTÁK AZ ELSŐ  
MAGYAR-SZERB BORLOVAGRENDET 

Szeptember 25-én szerdán a Kolo Szerb Kulturális Központban 
alapították meg az első Magyar-Szerb Borlovagrendet Sveti 
Stefan Borlovagrend néven.  

Történelmi ízelítőként és érdekes-
ségképp az első borlovagrendek a 
középkorra nyúlnak vissza, francia 
területre, amikor a korabeliek el-
kezdtek ráeszmélni a szőlőnedű gyó-
gyító voltára a betegségeket terjesztő 
vízzel szemben. Az ital kultuszát a 
Bacchus-társaságok ápolták, akik 
egybefogták egyes tájak borainak 
híveit, szervezeti felépítésükben a 
régi lovagrendek mintáját követték. 

A Mórahalmon alapított első 
Magyar-Szerb Borlovagrend 

Sveti Stefan, Elsőnekkoronázott 
Szent István, Nemanjics István 
szerb király nevét viseli. A lo-
vagrend a magyar-szerb borkul-
túra, gasztrokultúra, a két ország 
együttműködésének jegyében, a 
Homokhátság kiemelkedő fejlő-
dését segítve alakult. Célja, hogy a 
térség borászattal foglalkozó szak-
embereinek figyelmét felkeltve, a 
homoki borok Magyarország és 
Szerbia együttműködését előse-
gítve a minőségi borkultúra és a 

térség gazdag természeti adottsá-
gainak felhasználására fókuszál-
jon. A Sveti Stefan Borlovagrendet 
a Kolo Szerb Kulturális Központ 
hívta életre. Alapító tagjai között 
találhatjuk többek között Török 
Györgyöt, a Magyar-Szerb Keres-
kedelmi és Iparkamara elnökét, 
Brczán Krisztifort, a deszki Bá-
nát Szerb Kulturális Egyesület 
elnökét, Gubicsák László borászt, 
a szerbiai Petra borászat tulajdo-
nosát. 

A megalapításra Szőlőszentelés és 
Szüreti Ünnep rendezvény keretén 
belül került sor. A rendezvényen 
szerepelt többek között a Móra-

halmi Parasztkórus, a romániai 
Pécska Kultúregyesület, valamint 
a Miro Nosice szerbiai női kórus. 
A Borlovagrend megalapítását ün-
nepélyes vecsernye, istentisztelet 
követte. 

Kopriva Nikolett

GYERMEKMENTŐ MŰSZEREKET KAPOTT  
A MENTŐÁLLOMÁS
folytatás az első oldalról
Ebben jelentett segítséget ez a pályá-
zat.” A pályázaton elnyert összegből 
kapnak például egy gyermekek mé-
reteinek megfelelő gerinchordágyat. 
Az extra kicsi medencerögzítő, amely 
szintén lesz a csomagban, fájdalom- 
és vérzéscsillapításra is alkalmas 
medence- vagy  combcsonttöröttek-
nél. A kis- és nagy gyermekeknek 
felszerelt sürgősségi táska ugyan-
csak azt a célt szolgálja majd, hogy 
a lélegeztetőmaszktól a törésrögzítő 
eszközökig mindenben álljon olyan 
rendelkezésre, amely leginkább meg-
felel a sérült fiatalok testméreteinek.

„A kollégák kapnak egy vákuum-
matracot is. Ez minden mentőau-
tóban van, felnőtteknél is használ-
ható, hiszen felveszi a test formáját. 

Hordágyon szállításkor sokkal biz-
tonságosabb, ha ezt is használjuk, 
mert mozdulatlanul tartja a sérül-
tet. Mivel azonban könnyen sérül, 
mindig jó, ha van belőle tartalék” 
– mondta el Hangai József. 

Az új eszközök között van 
egy úgynevezett IO-fúró is 
gyermektűkészlettel. Ezt abban az 
esetben használják, ha nem tudnak 
vénát biztosítani. Mivel a vénába 
adható folyadékot csontvelőbe is 
lehet juttatni, kritikus állapotú be-
tegeknél, ha az első vénabiztosítás 
sikertelen, ezt a módszert alkal-
mazzuk.

 
A műszerek októberben érkeznek 
meg a mentőállomásra.

Forrás: delmagyar.hu
Gera Zsolt (balra), Mórahalom mentőállomás vezetője vette át a nyertes 
pályázatról szóló oklevelet a K&H csoport képviselőjétől
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Vidám és bensőséges mű-
sorral ünnepelte fennállá-
sának 30. éves jubileumát 
a Mórahalmi Gondozási 
Központ. 

Az intézmény 1989. augusztus 
1-jén nyitotta meg kapuit, a vá-
rosvezetés idősekkel szembeni 
gondoskodásának köszönhető-
en. Az ünnep a szolgáltatásokat 
igénybe vevő ellátottakról és a 
mindennapi életüket megkön�-
nyíteni igyekvő munkatársakról 
szólt. 

Nógrádi Zoltán polgármester 
köszönetét fejezte ki az eltelt 30 
esztendőért az itt dolgozóknak, 
valamint az időseknek, akik meg-

teremtették a jövőt a fiatalabb 
generáció számára, átörökítve azt 
a sok-sok hagyományt és értéket, 
amelytől remélhetőleg gazdagab-
bá váltak. A rendezvényen Csó-
tiné Ördög Edit intézményvezető 
méltatta az intézményben 30 éve 
tartó magas színvonalú szakmai 
munkát és megköszönte polgár-
mester úrnak az elmúlt évtizedek 
alatt nyújtott támogatását, amel�-
lyel ezekhez a magas színvonalú 
szolgáltatásokhoz hozzásegíti az 
intézményt. Dr. Bíró Móniká-
nak a mindennapi munkavégzés 
során kapott szakmai és emberi 
támogatásáért mondott köszöne-
tet. Nógrádi Zoltán köszöntöt-
te az intézmény életében fontos 

szerepet betöltő személyeket, volt 
vezetőket is, majd Csányi László 
alpolgármester pohárköszöntőjét 

követően finom ebéddel és kelle-
mes hangulatú beszélgetéssel zá-
rult a rendezvény.

HARMINC ÉVE AZ IDŐSEKÉRT

EURÓPAI EGYÜTTMŰKÖDÉS A KOLO 
SZERB KULTURÁLIS KÖZPONTBAN

Az Interreg-IPA Magyarország-
Szerbia Határon Átnyúló Program 
keretén belül felépült mórahalmi 
Kolo Szerb Kulturális Központ 
márciusi nyitása óta közel 30 ren-
dezvényt bonyolított le. A 2019 

júliusában a magyar 
és szerb kormány 
részvételével zajló 
ünnepélyes átadót 
követően a központ 
a magyar-szerb kul-
turális és társadalmi 
értékeket előtérbe 
helyezve, valamint 
a két ország kapcso-
latát erősítendően 
számos nemzetközi 
rendezvénynek adott 
otthont. 

Szeptember hónap 
jeles ünnepe a ha-
táron átnyúló kap-
csolatoknak, hiszen 
szeptember 21. az 
Európai Együttmű-
ködés Napja, melyet 
minden hatá ron 
átnyúló program 
ünnepi programok-
kal köszönt. A Kolo 

Szerb Kulturális Központ három 
rendezvénnyel köszönti az európai 
együttműködést. 

A tanév kezdetével 2019. szept-
ember 15-én Vásári-Ricsajra invi-
tálta a központ a családokat, ahol 

különféle kézműves mesterségeket 
próbálhattak ki a látogatók. Ezt 
követően egy különleges viseleti 
kiállítást és folklór divatbemutatót 
szervezett a Kolo, ahol a Kárpát-
medence viseletei jelentek meg, a 
hagyományos motívumoktól, az 
újra gondolt divatelemeken át a 
hétköznapi és ünnepi öltözékekig. 
Ehhez kapcsolódóan a szerbiai 
KurtaUtca zenekar adott koncer-
tet, ahol a magyar népzene elemei 
keveredtek a Balkán aszimmetrikus 
motívumaival. 

Az Európai Együttműködés ki-
emelt rendezvényeként szeptem-
ber 27. és 29. között a Mórahalmi 
Fúvószenekarral közösen nemzet-
közi fúvószenekari versenyen mu-
tatkozott be a Magyarországról és 
Szerbiából a Koloba látogató 10 
együttes közel 500 zenésze. Ezek 
a rendezvények is azt hivatottak 
prezentálni, hogy az értékeink át-
örökítésében a kölcsönös munka, 
a térségi kapcsolati ereje és a kö-
zösségek szerepe elengedhetetlen. 
Az üzenet pedig mindenki számára 
világos: együtt táncolva a magyar 
csárdást és a szerb kólót, elérhetjük 
közös céljainkat! 

JOGI NYILATKOZAT
Ez a cikk az Európai Unió pénz-

ügyi támogatásával valósult meg. A 
cikk tartalmáért teljes mértékben 
az Egy-Másért Ifjúsági és Közös-
ségfejlesztő Egyesület vállalja a fe-
lelősséget, és az semmilyen körül-
mények között nem tekinthető az 
Európai Unió és / vagy az Irányító 
Hatóság állásfoglalását tükröző 
tartalomnak.

facebook.com/moranettv
media@morahalom.hu

Keressen minket a YouTube-on is! www.moranettv.hu
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A MÓRASULI KALENDÁRIUMÁNAK 
SZEPTEMBERI OLDALA
HATÁRON TÚLI ISKOLÁSOK LÁTOGATTAK HOZZÁNK

Határon túli magyar gyerekek vendégeskedtek a Mórahalmi Móra Fe-
renc Általános Iskolában szeptember 18-án. A romániai Kökényesdről 
26 hetedik-nyolcadikos osztályos tanuló érkezett hozzánk két kísérő 
pedagógussal. Négy napos dél-alföldi látogatásuk során a mi isko-
lánkat választották, hogy közelebbről megismerjék az anyaorszá-
gi nevelési-oktatási rendszert. Az iskola rendhagyó bemutatása után 
nagy örömmel kézműveskedtek, majd tanórákon tapasztalhatták 
meg, hogy milyen módszerekkel mit tanulnak a magyar gyerekek. 
Ezután a mórahalmi Mini Hungary Park makettjeit, majd a Nagy-
széksóstó csodálatos világát nézték meg. A találkozás nemcsak a 
vendégeknek, hanem a vendéglátóknak is feltöltődést jelentett. 
A tartalmas látogatás után élményekkel, emlékekkel gazdagodva indultak 
tovább útjukon határon túli barátaink.

AUTÓMENTES NAP

Tanulóink szeptember 20-án kerékpáros ügyességi pályán próbálhatták 
ki biciklizni tudásukat és KRESZ ismeretüket, népszerűsítve ezzel is a 
környezetbarát közlekedést és a közlekedési ismeretek fontosságát.

AZ ELI-ALPS LÉZERKÖZPONTBAN JÁRTAK NYOLCADIKOSAINK 
A jövő technikája gyerekszemmel

Nagy várakozással készültünk szeptember 24-ére, amikor iskolánk 
nyolcadikosai a szegedi fizikai kutatóközpontba, az ELI-be látogattak el.

Tudtuk, hogy csak keveseknek adatik meg a lehetőség, hogy belépjenek 

ebbe a szigorúan őrzött, különleges építménybe, ahol lézeres kutatáso-
kat folytatnak. Bemutatót láthattunk a fény terjedésével kapcsolatban, 
valamint a fény fizikai tulajdonságait vizsgálhattuk. Megtanultuk, hogy 
a telefon nem rádióhullámokat, hanem mikrohullámokat bocsát ki ma-
gából, de körbe is vezettek bennünket ebben a modern épületben. Végül 
feladatokat is kaptunk, amiben az ott szerzett tudásunkról adhattunk 
számot.

Bízunk benne, hogy a fizikai kísérletek sikerrel járnak, és a jövőt teszik 
izgalmassá, élhetőbbé.

GÖRDÜLJ A TUDOMÁNY VILÁGÁBA!
„Gördülő energia” címmel rendhagyó természettudományos órája volt 
az 5-6-7. évfolyam tanulóinak

Szeptember 25-én egy különleges bemutatón voltunk. Először nem is 
tudtuk, hogy miről fog szólni, hiszen még nem tanulunk sem kémiát, sem 
fizikát. Sosem gondoltuk volna, hogy a zenének köze van a matematikához és 
a fizikához! Érdekes volt hallgatni, hogy Tesla hogyan csatározott Edisonnal 
az áram ügyében, de az is tetszett, hogy megtapasztalhattunk néhány érdekes 
tudományos tényt is: miként változtatja meg a hangunkat a hélium, és ho-
gyan helyezkedik el, ha tüdőnkbe kerül. Láttuk, hogy a nitrogén folyékony 
is tud lenni és hogy mennyire veszélyes anyag. Saját bőrünkön tapasztaltuk 
meg, hogy milyen érzés, ha felgyullad a kezünk vagy leöntenek folyékony 
nitrogénnel. Tesla transzformátorával az előadó láthatóvá tette a zenét, ami a 
ledeket is működésbe hozta. Nem gondoltam volna, hogy ilyen érdekes lesz 
a Gördülő energia című előadás, de e cikk íróját is lenyűgözze. 

Kiss Barnabás 6.a
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KÖNYVTÁRI ESEMÉNYEK
A Tóth Menyhért Városi Könyvtárban az elmúlt két hónapban 
is zajlott az élet. Az alábbiakban a legfontosabb történésekről 
ad hírt az intézmény.

NYÁRI TÁBOROK
Idén nyáron három héten tartott 
a könyvtár nyári táborokat. Eze-
ket egyrészt saját pályázatából, 
másrészt önkormányzati támoga-
tással szervezte, így gyakorlatilag 
ingyenesen lehetett részt venni a 
gyerekeknek az ötnapos napközis 
táborokon. Összesen 140 gyermek 

részvételével zajlott le a program, 
7 csoportban. A tematika szerint a 
gyerekek foglalkoztak bábozással, 
dramatizálással, írtak és újraírtak 
történeteket, sok rejtvényt fejtettek, 
kézműveskedtek, és ügyességi játé-
kokat játszottak. De ami minden 
tematika közös pontja volt, az az 
olvasás, és a mesehallgatás.

EGYMÁS SZEMÉVEL
Rendületlenül zajlik a könyvtár 
új programsorozata, amelynek 
címe Egymás szemével, a lényege 
pedig, hogy egy-egy alkalom-
mal a közösségünk egy tagjának 
szakmáján, vagy hobbiján ke-
resztül nézzük meg a világot és 
beszélgessünk róla. Volt már a 
vendégünk költő, gyógytornász, 
sporthorgász, fotós, festő és óvó-
nő. Minden találkozó teljesen 
más témáról szól, és a résztvevők 
sem állandóak. De egyben min-
den alkalom megegyezik: jóízű, 
kötetlen beszélgetés alakul ki, 
és mindig rácsodálkozunk arra, 

hogy milyen érdekes dolog be-
pillantást kapni a másik ember 
szempontjaiba.

TÓTH MENYHÉRT KIÁLLÍTÁS
Három hétig volt látható az a 
30 darab eredeti Tóth Menyhért 
festményt tartalmazó kiállítás, 
melyet az önkormányzat támo-
gatásával, és a Kecskeméti Katona 
József Múzeum együttműködésé-

vel a városi könyvtár szervezett és 
bonyolított le. A kiállításnak több 
mint 300 látogatója volt, ebből 
223 fő általános iskolás gyermek, 
akik a rajzórák keretében ismer-
kedtek a festővel, és több mint 
száz fő felnőtt, akik egy kis tár-
latismertető előadás segítségével 
igyekeztek közelebb kerülni Tóth 
Menyhérthez. Igaz, hogy ő nem 
az a festőművész, akinek a képe-
it első látásra megérti az ember. 
Időt kell rá szánni, mint egy Ady 
versre, megfejteni a szimbolikáját, 
megérteni az alkotó szándékát. 
Ebben próbált segítséget nyújtani 
a könyvtáros mindazoknak, akik 

megtisztelték érdeklődésükkel a 
kiállítást, és drága idejükből rá-
szántak egy fél órát, óra hosszát 
egy olyan ember művészetére, 
aki lehetett volna bármelyikünk 
kedves szomszédja, aki szerette 
az itt élő embereket, értette őket, 
és ez a szeretet vezette a kezében 
az ecsetet.

Berta Gyuláné
könyvtáros

SZÜRETI HAGYOMÁNYOKKAL 
ISMERKEDETT PÉCSKA ÉS MÓRAHALOM
Folytatódott a két város között 
megvalósuló ROHU-156 azonosí-
tószámú, Határon átnyúlt régmúlt 
hagyományai elnevezésű program-
sorozat.

Az őszi betakarítási hagyományokat 
felidéző, gazdag kulturális program-
mal tarkított eseményt szeptember 
25-én rendezték meg a mórahalmi 
Kolo Szerb Kulturális Központban. 

Az eseményen mintegy 25 romá-
niai és 75 magyarországi résztvevő 
volt jelen, akik a néptáncbemutató 
mellett gasztronómiai különleges-
ségeket, szőlővel és dióval ízesített 
finomságokat is magukkal hoztak. 
A program gerincét egy szakmai 
előadás képezte, melynek témája a 
betakarítás és tárolás, valamint az 
új technológiai eszközök és anya-

gok voltak. Közel 100 látogató kí-
sérte végig a délutáni programot.  

A projekt az Interreg V-A Ro-
mánia-Mag yarország Prog-
ram keretében valósult meg  
(www.interreg-rohu.eu), az Euró-
pai Unió támogatásával, az Európai 
Regionális Fejlesztési Alap, vala-
mint a programban résztvevő két 
tagállam társfinanszírozásával.

A jelen cikk tartalma nem fel-
tétlenül tükrözi az Európai Unió 
álláspontját.
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„JÁTÉK EGY ZÖLDEBB JÖVŐÉRT”

A természetszeretővé nevelés, a kör-
nyezetvédelem és a szelektív hul-
ladékgyűjtés már az óvodában is 
megjelenő fogalmak. A gyermeke-
ket különböző játékokkal, mesék-

kel vezetjük be a környezettudatos 
gondolkodás világába. Munkán-
kat még eredményesebbé teszi, ha 
a szülők is segítségünkre vannak 
ötleteikkel, példamutatásukkal. 

Az óvodában már régóta vannak 
környezetvédelemmel kapcsolatos 
kezdeményezések, de az előző ne-
velési évben egy anyuka egy újabb 
lehetőségre hívta fel a figyelmün-

ket. Ez a Henkel és a Rossmann 
által meghirdetett „Játék egy zöl-
debb jövőért” pályázat volt. Henkel 
termékek üres dobozait, flakonjait 
gyűjtögettük, és jelentős mennyisé-
get tudtunk végül leadni. A közös 
munkának, gyűjtögetésnek hála, 
egy nagy ajándékcsomagot nyert a 
Gomba csoport, mely különböző 
tisztálkodási termékeket tartalma-
zott (fogkrém, nedves törlőkendő, 
zsebkendő, stb.), s ezáltal megkön�-
nyítette óvodai mindennapjainkat. 

A tavalyi siker után idén egy 
nagyobb célt tűztünk ki: óvodai 
szinten szeretnénk pályázni az érté-
kes nyereményekért. A csoportunk 
tapasztalatai után reméljük, hogy a 
pályázatnak még nagyobb közös-
ség-összefogó ereje lesz. Minden 
darab számít, ezért szeretnénk kér-
ni mindenkit, hogy amennyiben 
van ilyen jellegű hulladéka otthon, 
akkor az óvodában (mindkét telep-
helyen) kihelyezett gyűjtődobozok-
ba helyezze bele, és segítse célunk 
elérését. Szeretnénk, ha összefogná-
nak Mórahalom és térsége lakosai 
az óvodáért, a gyermekekért és a 
zöldebb jövőért.

Gomba csoport

Hello Október! 
Programjaink:

Október 8: Játékos mozgásfejlesztő torna 
Október 9: Pöttöm torna a legkisebbeknek

Október 10: Falovacska Muzsika 
Október 15: Játékos mozgásfejlesztő torna

Október 16: Pöttöm torna a legkisebbeknek
Október 17: ŐSZI KOPOGTATÓ KÉSZÍTÉSE 
Október 22: Játékos mozgásfejlesztő torna 

Október 24: Falovacska Muzsika 
Október 28: TÖK-JÓ SÜTNI 

Október 29: Játékos mozgásfejlesztő torna
Október 30: TÖK-JÓ BULI!

Programjaink 10 órától kezdődnek!

Kérdéssel forduljon bátran munkatársainkhoz!
Biztos Kezdet Napsugár Gyerekház

Berta Nikolett – gyerekház munkatárs
Mórahalom, József Attila utca 6.

Tel: 06 (30) 708 4453
Facebook: Napsugár Gyerekház Mórahalom
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Köszöntjük az újszülött mórahalmi babákat!

Fodor Nóra Lázár Nolen

ELHUNYTAK
Pakai Ferencné Vér Erzsébet, 88 éves (Délibáb u. 7.)
Tóth Lajos, 88 éves (VII. körzet 112.)
Krisztin Jenő Antal, 79 éves (volt Sarló utcai lakos)  
Kovács József, 61 éves (Óföldeák, Ady u. 7.)
Fodor Sándor, 81 éves (Béke u. 69.)
Barát Elvira, 49 éves (Bajcsy-Zsilinszky u. 9.)
Sprokk Józsefné Bálint Gizella, 64 éves (Remény u. 11.)
Gárgyán Pálné Szabó Mária Magdolna, 70 éves (Zrínyi u. 2/a.)
Takács Józsefné Vasvári Erzsébet, 81 éves (V. körzet 75/a.)
Csányi Géza, 87 éves (III. körzet 38.)
Masa Jánosné Farkas Ibolya, 57 éves (Táncsics u. 8.)  
Pipicz Jánosné Jambrik Margit, 92 éves (Hunyadi liget 9.)

Nyugodjanak békében!

SZÜLETÉSI KRÓNIKA
Fodor Zoltánnak és Lantos Andreának Nóra  
Tóth-Szeles Attilának és Magyari Andreának Nimród
Lázár Attilának és László Zsanettnek Nolen 
Berta Zoltánnak és Kónya Ildikónak Dávid    
nevű gyermeke született.

Jó egészséget!

HÁZASSÁGKÖTÉS
•	 Marinki Ákos és Farkas Nikolett
•	 Krómer Péter és Varga Ildikó
•	 Friss Gyula és Magyari Márta
•	 Gercsó Árpád és Sziráki Ildikó Judit
•	 Szűcs Antal és Bigors Katalin
•	 Schmidt Adrián és Galzó Orsolya
•	 Simon Sándor és Bacsó Krisztina Katalin
•	 Osteikoetxea vélez Eguzki és Bodó Angéla
•	 Kocsis-Savanya Imre Róbert és Berta Éva Ivett
házasságot kötöttek

Sok boldogságot!

CSERKÉSZ-TOBORZÓ
Szeptember 18-án a Cacao Club-ban szép számú érdeklődő hallgat-
ta meg azt a tájékoztatót, amivel egy jövőben elinduló mórahalmi 
cserkészcsapat lehetőségeit, illetve magát a cserkészmozgalmat mu-
tatták be a gyerekeknek és szüleiknek. 
Akit érdekel a lehetőség, kérjük, jelentkezzen az alábbi email-címen:  
mora.cserkesz@gmail.com !

CSALÁDI NAP A NYÁR VÉGÉN 
Ismét megtelt az új rendezvénysátor
2019. augusztus 31-én családi napot tartottunk az ezer személyes rendezvény-
sátorban és környezetében, ahová mórahalmi és környékbeli érdeklődő csalá-
dokat vártuk. A rendezvényen nagy sikere volt az ugrálóvárnak és a kézműves 
foglalkozásoknak. A gyerekek különösen örültek az ajándékba kapott léggöm-
böknek. Nemcsak a gyerekekre, hanem az idősebb korosztályra is gondoltunk, 
akiknek vérnyomást, vércukorszintet mértek a Móra-Vitál Kft. munkatársai, és 
egészségügyi, életvezetési tanácsokkal látták el a kilátogatókat. 
Gasztronómiai téren az érdeklődők megkóstolhatták a méltán 
híres mórahalmi bivalyhúsból készült pljeskavicát és egyéb helyi 
termékeket. A rendezvény a VP6-19.2.1-43-1/A-17 -   Hello Tourist 
című projektkeretében valósult meg.
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Idén is csatlakoztak egyházközségünk tagjai és a Szent László Katolikus 
Általános Iskola tanárai a Jerikó zarándoklathoz. Kis csapatunk a Mó-
rahalom-Domaszék szakaszt járta végig a nemzetünk lelki és erkölcsi 
megújulásáért, gyermekeinként, családjainkért felajánlott, egész Ma-
gyarországot körüljáró és körülimádkozó zarándoklat részeként.

Szeptember 21-én öt mórahalmi fiatallal vettünk részt a budapesti BOK 
csarnokban az év legnagyobb keresztény ifjúsági rendezvényén, a For-
rásponton. A fantasztikus hangulatú rendezvényen humoristát és teoló-
gust, fitness-edzőt és dalszerzőt egyaránt hallhattunk beszélni hitéről. 
Az olaszországi Cristina nővér koncertje, a szentmise és az ünnepi szent-
ségimádás valóban felemelte lelkünket.

SZENT MIHÁLY HAVÁBAN
Már a tanév első hónapja sok-sok 

programot kínált nekünk…
A szeptember 1-jei ünnepélyes 

tanévnyitó és új épületszárny át-
adását követően hétfőtől vettük 
birtokunkba az új szaktantermeket 
és a tágas aulát, ahol minden reggel 
közösen mondjuk el a reggeli imát.

Szeptember 10-én a Móra-Partner 
Nonprofit Kft.  szervezésében egy 
érzékenyítő napon vehettünk részt, 
amelyről részletes beszámolónkat 

a Nem adom fel! című írásban ol-
vashatják.

Minden osztályunk kapcsolódott 
az autómentes világnap eseményei-
hez: negyedikeseink gyalogoltak és 
közben szemetet szedtek Ásottha-
lom közigazgatási határától a móra-
halmi vásártérig a kerékpárút és az 
55-ös főút mentén a Jobb, ha el se 
dobod! akció keretében, elsőseink 
egy tanpályán bicikliztek,  közel 
harminc diákunk pedig elindult a 

délutáni kerékpárversenyen.
Ha ősz, akkor papírgyűjtés. 

Szeptember 25-én 12 ezer kg pa-
pír és PET-palack gyűlt össze. 
Mindenkinek köszönjük a szorgos 
munkát, segítséget.  

A Tóth János Szakképzési Iskola 
szervezésében felsőseink részt ve-
hettek a Gördülő energia elneve-
zésű „fizikaórán”, ahol megtapasz-
talhatták, hogy a fizika tudománya 
teljesen áthatja mindennapjainkat.

Szeptember 27. a sport jegyében 
telt. Idén is csatlakoztunk az Eu-
rópai Diáksport Napjához. Ennek 
keretében a reggeli közös beme-
legítést követően 2019 métert fu-
tottunk. Délután 20 diákunk vett 
részt a szegedi Dugonics András 
Piarista Gimnázium által szerve-
zett atlétika versenyen, ahol Di 
Mundo Antonio kislabdadobásban 
első helyet ért el.

NEM ADOM FEL!
Szeptember 10-én iskolánk diákjai és pedagógusai játékos 
foglalkozások keretein belül bújhattak sérült embertársaik 
bőrébe. A program fő célja a diákok érzékenyítése, illetve a 
fogyatékkal élők jobb megértése volt. 

A különböző állomásokon meg-
tapasztalhattuk, milyen nehézsé-
gekbe ütközhet egy kerekesszékkel 
közlekedő ember, hogyan tájéko-
zódhat egy látássérült, milyen 
szórakoztató sport a bocsa, ami 
a mozgásszervi fogyatékkal élők 
egyik legkedvesebb játéka. Végül, 
de nem utolsósorban, tanulóink 

egyik kedvenc állomásán, kipróbál-
hattuk, mennyire nehéz, de távol-
ról sem lehetetlen feladat művésszé 
válni, ha a végtagjaid nincsenek a 
segítségedre.

Ebéd után, a nap zárásaként a 
Nem adom fel! együttes pörgette 
fel a fáradt társaságot egy örömte-
li koncerttel, ahol megmutatták, 

mennyire sokszínűek. Minden kor-
osztály megtalálta a számára kedves 
muzsikát, hiszen a Vuk dalától a 
Takarítónőig nagyon változatos 
számokat hallhattunk a zenekartól. 

A rendezvény sikerességét mi sem 
bizonyítja jobban, hogy láthattuk, 
egészséges diákjaink mennyire ter-
mészetesen, szeretettel fordultak a 
résztvevők felé és napokkal az ese-
mény után is a programokról be-
széltek. Megfogalmazták, hogy pél-

daértékű emberekkel találkoztak, 
akiktől sokat tanultak a kitartásról, 
hitről és reményről. Többen azt 
állították, hogy rájöttek, mennyire 
szerencsések, ezért most kicsit job-
ban értékelik azokat a lehetőségeket, 
amelyek megadattak számukra. És 
talán mi, felnőttek is átértékeltük 
magunkban a problémáink súlyát. 

Hálásan köszönjük a szervezők-
nek és az állomásvezetőknek ezt az 
értékes és felejthetetlen napot!
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Sajtóközlemény
Újra indul  a varrótanfolyam!

Tavalyi nagy érdeklődésre tekintettel idén októbertől újra indul 
a Karitasz kreatív alkotóműhelyének varrótanfolyama. Az érdeklő-
dőknek, hasonlóan az előző évhez, a mindennapokban is használatos 
alap szabás-varrás fortélyainak elsajátítására lesz lehetőségük. A fog-
lalkozásokon a háztartásvezetésben is hasznos tudást sajátíthatnak 
el a résztvevők, mint pl. konyhai textíliák szegése, függönyvarrás, 
cipzár cseréje, foltvarrás stb. A foglalkozásokon való részvétel a gaz-
daságosabb háztartás vezetést teszi lehetővé a résztvevők számára, 
hiszen nem csak a foglalkozásokon, hanem otthon is lehetőség nyílik 
akár a régi ruhák megjavítására, függönyök, párnák és egyéb kreatív 
díszek készítésére is. Az ünnepek közeledtével természetesen nem 
maradhatnak el az adventi koszorúk és karácsonyi kopogtatók kreatív 
alkotásai sem, melyek szebbé és színesebbekké teszik az ünnepekre 
való hangolódást. Ezeket a dísztárgyakat a több mint két évtizede 
működő Karitász tagjai készítik.

Idén ősszel megrendezésre kerülő hat alkalmon tehát ismét a kreatív 
varrótanfolyamé lesz a főszerep. A szervezők minden kedves érdeklő-
dőt szívesen látnak, aki szeretne részt venni a tanfolyamon. 

Jelentkezni október 15-ig lehet az Aranyszöm Rendezvényházban. 
A tanfolyamon ingyenes a részvétel.

A program a Szent László Király Plébá-
nia által az EFOP-1.3.7-17-2017-00035 
kódszámú, „Szeged-Csanádi Egy-
házmegye Közösségfejlesztése 
– Mórahalom – A társadalmi 
esélyegyenlőség fokozása Mó-
rahalmon” című pályázat tá-
mogatásából valósult meg.

Értékeink nyomában 13. 

GOMBAISMERETI TÚRA
Október 12-én (szombaton) 
szakvezetőnk egy kellemes 
erdei séta keretében 
ismerteti meg a résztvevőkkel 
az ásotthalmi erdők gombáit. 
Szerencsés esetben a kis 
kosárkák is megtelhetnek a 
gombavizsgáló szakértő által 
ellenőrzött ehető gombákkal. 

Találkozó: 10 órakor, Ásotthalmon a Fenyő Panzió melletti 
benzinkút parkolójában, „Ásotthalmi elágazás” buszmegálló

Túra hossza: 4 km, Időtartama: 4 óra

Részvételi díj: Gyermek és nyugdíjas jegy 400 Ft, Felnőtt jegy 
600 Ft, Családi jegy (2 felnőtt + 2 gyermek) 1.800 Ft

Jelentkezés, információ: Hegedűs Anikó, +36 (30) 257 7541, 
Móra-Tourist Nonprofit Kft.

SZENIOR ÖRÖMTÁNC
Mozgás – Öröm – Agytorna 50 év felett

A Szeniortánc olyan egyedi filozófiával rendelkező nemzetközi 
mozgásprogram, melyet több mint 40 évvel ezelőtt talált ki egy 
német táncpedagógus. Mit érdemes róla tudni?
•	 Az idősödő szervezethez illeszkedő kíméletes sporttevékeny-

ség. Nincsenek benne hirtelen mozdulatok, pörgések, forgá-
sok, akrobatikus elemek. Észrevétlenül fejleszti az egyensú-
lyi- és koordinációs készségeket, az orientációt.

•	 Csoportos, közösségi táncolás, nem pedig hagyományos tár-
sastánc. Nem igényel férfi partnert, párt, előzetes tánctu-
dást. Nincsenek elvárások, előfeltételek.

•	 A rövid koreográfiák megtanulása nemcsak fizikai, hanem 
szellemi aktivitást is biztosít, úgynevezett agytorna, mely fej-
lesztő hatású.

•	 Bármikor lehet csatlakozni a csoporthoz, a saját képességek-
nek megfelelően végezhetők a táncok.

•	 A zene és a tánc örömforrás, önbizalom-erősítő, közösségte-
remtő ereje van, erősíti a szociális kapcsolatokat, egészség-
megőrzés és egyben szórakozási forma, segíti a szabadidő 
hasznos eltöltését.

A foglalkozásokat gyógytornászként vezetem, így figyelembe 
tudom venni az időskori bántalmakat, betegségeket, egyénre 
szabni a tánclépéseket, mozdulatokat. 60 perces egy foglalkozás, 
mely tartalmaz ülve táncolást, bemelegítő jellegű mozdulatokkal, 
körtáncokat, sortáncokat, páros táncokat. Minden érdeklődőt 
szeretettel várok!
Első, ingyenes bemutató foglalkozás időpontja: 2019. 
október 17., csütörtök 16 óra, Mórahalom, Aranyszöm 
Rendezvényház

Tyukász Brigitta
gyógytornász, szeniortánc oktató

06 (30) 519 2071
brigi.tyukasz@gmail.com

facebook: Szenior Örömtánc Brigivel

A MEGRENDELŐKTŐL SZERKESZTVE  

KAPOTT HIRDETÉSEKÉRT FELELŐSSÉGET NEM VÁLLALUNK.

AZ EGÉSZ HOMOKHÁTSÁGON 
SIKERES A RENDŐRSÉGI 
KERÉKPÁR-REGISZTRÁCIÓ
A "BikeSafe" program keretében lehe-
tősége van a lakosságnak ingyenesen 
regisztrálni kerékpárjait, mely során 
egy adatbázisba kerülnek és például 
lopás esetén könnyebbé válik a fel-
derítés. A regisztrációt azzal könnyíti 
a rendőrség, hogy egyre több helyre 
települ ki a Mobil Bűnmegelőzési 
Centrum elnevezésű mikrobusz se-
gítségével. Mórahalmon általában 
évente kétszer van lehetőség helyben 
regisztrálni, de idén októberben több 
térségi településen is elérhetővé vált 
a szolgáltatás. Úgy tűnik, erre nagy 
szükség van a jövőben is, hiszen óriási 
volt az érdeklődés a lakosság részéről: 

Üllésen, Zákányszéken, Ásotthalmon 
és Mórahalmon is átlagosan ötven 
kerékpárra került fel a regisztrációs 
matrica.

A kerékpáros közlekedés egy-
re népszerűbb térségünkben, de 
fontos kiemelni: figyeljünk oda a 
KRESZ betartására és a megfelelő 
láthatóságra!

Dr. Pőcze Tünde r. őrnagy
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A MÓRAHALMI EGÉSZSÉGFEJLESZTÉSI IRODA ROVATA

EGÉSZSÉGPERCEK:  
FÓKUSZBAN A STRESSZ

Mi a stressz?
A stressz testünk válasza azokra a 
minket érő ingerekre, körülmények-
re, hatásokra, amelyek szeretnének 
kibillentetni bennünket egyensú-
lyunkból és változásra, alkalmaz-
kodásra kényszerítenek minket. 
Másképpen, Lazarus és Folkman 
meghatározásában „a stressz az, 
amikor egy személy a környezet-
ből érkező megterhelést, kényszert 
vagy lehetőséget úgy ítéli meg, mint 
olyat, ami meghaladja erőforrásait”.

Mi vált ki stresszt?
Azokat az ingereket, amelyek 
szeretnének kibillentetni ben-
nünket jelenlegi állapotunkból 
stresszoroknak nevezzük. Ilyenek 
lehetnek például:
•	 halál, veszteség
•	 létbizonytalanság, fenyegetettség 

érzés (pl. munkahely elvesztésé-
től való félelem)

•	 házasságkötés, különélés, válás

•	 fokozott készültség (pl. akiknek 
a munkájuk miatt folyamatosan 
ugrásra készen kell állniuk)

•	 betegség, sérülés, baleset
•	 nemi élettel kapcsolatos prob-

lémák 
terhesség

•	 döntéshelyzetek 
•	 ha több munkát vállalunk, mint 

amennyivel képesek lennénk el-
boldogulni

•	 a sokféle szerepünk összeegyez-
tetése (pl. anya, feleség, hivatás) 

•	 váratlan helyzetek

Egyénenként eltérő, hogy kinek 
melyik tényező okozza a legna-
gyobb stresszt. A stresszre való 
hajlam a férfiaknál fokozott, mert 
ők a külső hatásokra sokkal érzé-
kenyebbek, mint a nők. Továbbá 
nagyobb eséllyel éljük meg stressz-
ként a minket érő ingereket például 
rohanó életformánk miatt, ha nem 
pihenünk eleget, nagy felelősség-
gel járó munkakörben vagy éppen 
többműszakos munkarendben dol-
gozunk, rendszeresen túlórázunk, 
folyamatos zajhatásnak vagyunk 
kitéve.

Jó vagy rossz a stressz?
Stressz során testi és lelki vál-

tozások mennek végbe szerveze-
tünkben. Gondoljunk például egy 
vizsgánkra, egy versenyünkre vagy 
házasságkötésünkre. Rövid távon a 

szimpatikus idegrendszer aktiváló-
dik, hogy megküzdhessünk a min-
ket ért hatásokkal, alkalmazkodni 
tudjunk a körülményekhez: nő a 
vércukorszint, felgyorsul a szívmű-
ködés és a vérkeringés, megemel-
kedik a vérnyomás, szaporább lesz 
a légzés, figyelmünk szűkül. A rö-
vid távú stressz tehát „túlélésünk” 
egyik záloga, „életünk sava-borsa” 
– vélekedett Selye János, a stressz-
elmélet megalapozója.

A tartós, állandósult stressz azon-
ban negatívan befolyásolja testün-
ket és lelkünket, így olyan tüne-
teket észlelhetünk, mint például:
•	 nehézségek az összpontosításban, 

koncentrációban
•	 fokozott kimerültség, alvásprob-

lémák
•	 fejfájás
•	 az immunrendszer gyengülése
•	 szív-és érrendszeri megbetegedé-

sek (pl. magasvérnyomás, szív-
infarktus)

•	 gyomorégés, fekély, hasfájás, 
hányinger, hasmenés vagy szék-
rekedés

•	 depressziós tünetek 
•	 a stressz hatására az izmok meg-

feszülnek, ami fájdalmat okoz: 
van aki a vállán, van aki a há-
tán „cipeli” a problémáit, ennek 
megfelelő testtájékon állandósul 
a fájdalom.

•	 asztmás roham
•	 pánikroham
•	 szabálytalan menstruációs ciklus
•	 csökkent szexuális vágy, mereve-

dési zavarok

Mit tehetünk a stressz ellen?
•	 Azonosítjuk a stresszt kiváltó 

tényezőket és megszüntetjük 
azokat, ha lehetséges (pl. ne 
vállaljuk túl magunkat).

•	 Változtatunk felfogásun-
kon: tudnunk kell, miket 

és miért élünk meg stresszként, 
mit kell megváltoztatni az életvi-
telünkben ahhoz, hogy a stresszt 
csökkentsük.

•	 Önismeretünk fejlesztése, saját 
reakcióink megismerése. 

•	 Az egyenletes légzés automatiku-
san csökkenti a stresszhormonok 
szintjét a szervezetünkben, mér-
sékli a szívverések gyakoriságát, 
és csökkenti a vérnyomást.

•	 Hasznos lehet, ha a napi progra-
munkba beiktatunk valamilyen 
testmozgást, sportot, mivel az 
izmokat dolgoztató tornagya-
korlatok serkentik az „örömhor-
mon-termelést”, ezért javulhat a 
hangulatunk.

•	 Elmegyünk egy jó masszázsra.
•	 Pszichológushoz fordulunk, aki 

segíthet a stressz azonosítósában 
vagy a megküzdésünk fejleszté-
sében.

•	 Megtanulunk egy relaxációs 
módszert. Relaxációnak nevez-
zük azokat az eljárásokat, ame-
lyek a testi-lelki egyensúly kiala-
kítását segítik elő. Ide tartozik az 
autogén tréning.

Mit ne tegyünk?
Ne hagyjuk figyelmen kívül 

szervezetünk jelzését! A kávé, a 
cigaretta, az alkohol, a kábítószer, 
a túlzásba vitt evés átmenetileg 
enyhítheti a panaszokat, de hos�-
szú távon súlyosbítják a tüneteket, 
és még több szenvedést okoznak.

ISMERI ÖN A RÓZSÁKAT?
Még többet szeretne megtudni róluk? 
A rózsák közismert dísznövények, ennek ellenére legalább négyezer éves tör-
ténetük kevéssé ismert.   A rózsaszirmok gyógyhatású fűszerek lehetnek, ha 
ismerjük, hogy milyen rózsáról érdemes gyűjteni őket. Erre és sok minden 
másra is választ kaphatunk Kohári György előadásában, mely „A minoszi liget-
től a modern konyháig: a rózsák története és felhasználásának lehetőségei” 
címmel látható, hallható a Cacao Klubban (Mórahalom, Röszkei út 8.), október 
16-án, szerdán 18 órától.
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Teljeskörű pénzügyi tanácsadás és biztosítások kötése, 
ügyintézése, megtakarítási számla nyitása  

akár 20% adójóváírással  
a Generali Biztosító mórahalmi irodájában  

a Szabadság u. 34. szám alatt  
az alábbi nyitvatartási időben  

vagy időpont egyeztetéssel  
nyitvatartási időn kívül is lehetséges.

Hétfő: 13-17, Kedd: 9-14, Szerda: 13-17,  

Csütörtök: 9-14, Péntek: zár va

CSÁSZÁRNÉ, MARIKA
Tel.: (30) 427 0584

E-mail: csaszarbne@gmail.com

SZÖGINÉ, MARIKA
Tel.: (30) 621 6852

APRÓHIRDETÉS
Eladó ház magánszemélytől kiváló helyen, Zá-
kányszék központi részén. Szépen felújítva, de 
még az új lakók igényeihez alakíthatóan. Akár 
vállalkozás számára is alkalmas, vagy vendég-
házzá is alakítható. 80 m2, tégla alapon vályog, 
1420 m2-es telken. 2 szoba, konyha, étkező, für-
dőszoba, kamra, nagy terasz. Azonnal költözhető. 
Érd.: (30) 8575 255.

SZÁMÍTÓGÉP gyorsítás, karbantartás ingyenes 
állapotfelméréssel: 06 (30) 715 4935

200 négyszögöl házikert hosszú távra kiadó.  
Szekrénysor (3,5 m) eladó. Olasz kávéfőző  
(érintős), osztrák pecsenyesütő, vasalók, 
vasalóállványok, dohányzóasztalok eladók.  
Érdeklődni: 06 (70) 265 4527



15facebook.com/Móra-Net Televízió

Mindenszentekre  
többféle szálas  KRIZANTÉM 

előjegyezhető! 

Tel.: 
06 (30) 8929774,  
06 (30) 9367444

PIETAS
TEMETKEZÉS
Szempék sírkövesnél
Mórahalom, II. körzet 11.
www.pietasszeged.hu
Telefon:  06-70/4525-463

       	                                        06-62/280-231
Halottszállítási ügyelet: 0-24 óráig

Telefon: 06-30/207-4129

Teljes körű temetkezési szolgáltatás

Mórahalom még magasabb sebességifokozatba 
kapcsolt a Telekom Tettek Hálózatán
A vállalat gigabit sebességű internet-
hálózata már a mórahalmi háztartások-
ban is elérhető, hála a Magyar Telekom 
folyamatos hálózatfejlesztésének.

A település 1886 háztartásában 
vagy telephelyén érhető el a vezető 
telekommunikációs vállalat extra-
gyors internete, ezáltal Mórahalom 
település 68%-a élvezheti a gigabit 
sebességű internethálózat előnyeit. 
A csúcsminőségű szórakozás és a 
legmodernebb szolgáltatások és a 
legalább 1000 Mbit/s sebességre 
képes internet már 1,7 millió elérési 
ponton, azaz a magyar otthonok és 
vállalkozások harmadában vehetők 
igénybe.

A Magyar Telekom az elmúlt évek-
ben jelentős forrásokat fordított 
vezetékes hálózata fejlesztésére. 
Amellett, hogy szélessávú otthoni 
szolgáltatásai így egyre több helyen 
elérhetők, az alkalmazott technoló-
giák magukkal hozták a megállítha-
tatlanul növekvő sebességet is. Az 
okoseszközök terjedésével és ott-

honi használatával a sávszélesség 
egyre inkább meghatározó tényező-
vé válik. Az Net 1000/25-ös otthoni 
internetcsomag biztosítja a család 
számára, hogy az online játékok, a 
felhőben történő munkavégzés és 
a HD minőségben történő online 
filmnézés között ne kelljen választa-
ni, hanem ezeket párhuzamosan is 
végezhetjük otthonunkban. 

A Telekom Tettek Hálózatán a 
weboldalak egy szempillantás 
alatt megjelennek a kijelzőkön, 
az óriásfájlok pillanatok alatt 
töltődnek le eszközünkre, az élő 
adásokat pedig akadásmentesen 
nézhetjük az interneten keresztül. 
A fejlesztéssel ráadásul a tévénézés 
is élménydúsabb lesz: a kép- és 
hangminőség még részletgaz-
dagabbá, HD minőségűvé válik, 
aminek a látványos mozi- vagy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

természetfilmek kedvelői, a sportra-
jongók és a meserajongó gyerekek 
egyaránt örülhetnek. A Telekom 
IPTV mindezt magasabb szinten 
kínálja: a széles csatornakínálat 
mellett Archív TV szolgáltatást is 
biztosít, amellyel, ha lemaradunk 
kedvenc sorozatunk új epizódjá-
ról, egyes műsorok esetében még 
három napig visszanézhetjük azt. 
A Telekom MoziKlubban több, mint  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6000 film, sorozat és mese közül 
válogathatunk, azoknak pedig, akik 
TVGO-t használnak, már útközben  
sem kell lemaradniuk semmiről, 
mert akár a mobiljukon, tabletjükön 
is nézhetik kedvenc csatornáikat.  

A Magyar Telekom felhőtlenné 
teszi a szórakozást, illetve a leg-
modernebb szolgáltatásokkal te-
szi hatékonnyá a munkát, emellett 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
huszonegyedik századi ügyinté-
zést kínál: a mobil ügyfélszolgá-
laton ízelítőt kaphatunk abból a 
szabadságból, amelyet a Telekom 
alkalmazás nyújt.

MUNKALEHETŐSÉG

Villanyszerelő cég, építésvezetőt 

középfokú végzettséggel, 

villanyszerelő szakmunkást,

villanyszerelő segédmunkást, 

elosztószerelőt keres hosszú 

távú munkavégzésre.

Érdeklődni a 06 (20) 953 4513-as 

mobilszámon lehet. 
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ÁTALAKULT KERETTEL IS SIKERES RAJT 
A NŐI BAJNOKSÁGBAN

Az előző szezon bronzérme után 
csalódottan vettük tudomásul, 
hogy többen is más csapatban kí-
vánják folytatni pályafutásukat, 
ezért a nyár legnagyobb feladata az 
volt, hogy pótoljuk azt az 5 megha-
tározó játékosunkat, akikre ősztől 
már nem számíthattunk.

Létszámban ez tulajdonképpen 
sikerült is, nagy örömünkre För-
geteg Lívia ismét öregbíti csapa-
tunk hírnevét, Nagy Dzsenifer 
újra bevethető lett, Szegedről 
pedig a Czibere Andrea, Harcel 
Boglárka, Kissné Szendrei Edit 
triót igazoltuk. Fájó pont, hogy 
az NB I-es múlttal rendelkező 
Harcel, edzőmérkőzésen szerzett 
sérülés miatt akár egész szezonra 
is kidőlhet.

A felkészülési időszakban heti két 
edzéssel igyekezett rendbe tenni a 
csapat erőnlétét Lapu Zsolt, vala-
mint két hétvégén edzőmeccsen 
gyakoroltunk a bajnoki rajtra.

Szentesen fél órás mérkőzése-
ken egy győzelmet, valamint két 
döntetlent értünk el sorrendben a 
Kiskundorozsma, a Nagymágocs 
és hazai csapat ellen. Két napra rá 
Csanytelekre utaztunk, ahol 3-0-
ás győzelemmel hangoltunk a tét-
meccsekre.

Szeptember közepén elindult a 
Bács-Kiskun Megyei Női Labdarú-
gó Bajnokság is, amelyben 8 csapat 
küzd a bajnoki címért, köztük 3 új 
alakulattal.

Rögtön az ismeretlen Kerekegy-
házi SE csapatával kezdtünk, de 

nem volt félnivalónk, mi uraltuk 
a mérkőzést, számtalan helyzetet 
dolgoztunk ki, igaz, azok nagy 
százalékát elpuskáztuk, ám az első 
félidőben elért két találattal így is 
könnyed győzelmet arattunk.

Mórahalmi TSE – Kerekegyházi 
SE: 2-0 (2-0) Gólszerzők: Zámbó 

Csilla (26.), Ilia Ildikó (39.)
Egy idegenbeli mérkőzésen is túl 

vagyunk, a megerősített jánoshal-
mi Arany Bácska csapata fogadott 
bennünket elszántan, bátor játé-
kuknak már a 4. percben szenvedő 
alanyai lettünk egy egyéni akciót 
követően, de még az első félidőben 
kiegyenlítettünk egy kirúgásnál 
elcsent labdából, amelyet Czibere 
Andrea értékesített higgadtan.

Arany Bácska – MTSE: 1-1 (1-
1) Gólszerzők: Nagy Vivien (4.) ill. 
Czibere Andrea (29.)

Két fordulót követően a tabella 
második helyét foglalja el csapa-
tunk.

Mórahalmi Tömegsport Egyesület
(A képen: álló sor – Tanács Zol-

tán, Nagy Dzsenifer, Kissné Szend-
rei Edit, Zámbó Csilla, Perjés Edit, 
Deák Eszter, Katona Klaudia, Lapu 
Zsolt, ülnek – Nagy Anita, Sashal-
mi Erika, Zemencsik Kitti, Hoff-
mann Krisztina, Förgeteg Lívia, 
Czibere Andrea, Ilia Ildikó)

HATODSZOR IS 
PÁLINKAVERSENY
Idén is megrendezésre kerül a Mó-
rahalmi Pálinka- és párlatverseny, 
melyre a nevezéseket 2019. október 
7. és november 4. között várják a 
szervezők a Mini Hungary Park-
ban (6782 Mórahalom, Móradomb 
körút 17-19.). 

Ha szeretné próbára tenni pálin-
káját, nevezze be a Móra-Tourist 
Nonprofit Kft. idei versenyére, és 
dicsekedjen barátainak, ismerősei-
nek az elért eredménnyel!

A nevezés pontos feltételeit, vala-
mint a nevezési lapot a morahalom.hu 

vagy az erzsebetfurdo.morahalom.hu 
oldalon megtalálják. Telefonon vagy 
személyesen kérdéseiket feltehetik a 
Móra-Tourist irodájában a Tömör-
kény u. 3. szám alatt, illetve a (62) 
660 710-es telefonszámon.

Az eredményhirdetés a szoká-
sokhoz híven az 6. Mórahalmi 
Pálinkaverseny és Tepertőfesztivál 
elnevezésű rendezvényen lesz 2019. 
november 23-án, szombaton a Ren-
dezvénytéren.
Várjuk nevezéseiket!


